
 
 

 

Progetto ITALIAE 
Laboratorio Permanente - Comuni 

Programma Operativo Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 
2014-2020 

 
SCHEMA di Delibera per la il conferimento all’Unione delle funzioni in 

materia di gestione       
 

L’anno addì del mese di alle ore , 
convocato con le prescritte modalità, nella residenza comunale si è riunito il 
Consiglio Comunale. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
(lista dei presenti/assenti) 
  
  
  
  
  

Totale presenti:   Totale assenti:   

Sono presenti gli Assessori:   

  

Assenti giustificati i signori:   

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, dott.  

Il Sig.   assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il 
Consiglio a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 



 
 

 

Designa scrutatori per la verifica delle votazioni i sig.ri Consiglieri: 
  
  
  
 



 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER IL CONFERIMENTO ALL’UNIONE 

  LA FUNZIONE DI   

 

Proposta di deliberazione di iniziativa del Sindaco  

Relatore: _____________ - Sindaco 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
premesso che con la propria deliberazione n. del Comune di 

   ha approvato l’istanza di adesione all’Unione già esistente 
tra i Comuni  

 
OPPURE 

premesso che con la deliberazione n.   del Comune di , 
deliberazione n.  del Comune di    è stata costituita l’Unione di 
Comuni; 
richiamato l’art. dello Statuto dell’Unione che individua le funzioni e i 
servizi che possono essere trasferiti all’Unione e disciplina le modalità di 
attribuzione delle competenze all’Unione; 
ritenuto che la gestione associata del ………… permette un efficientamento 
del servizio e un suo miglioramento, comportando altresì una diminuzione 
di spese; 
ritenuto di conferire all’Unione   le funzioni, i compiti e le attività 
relative al servizio di                                  a far data dal    con la 
contestuale approvazione dello schema di convenzione; 
dato atto che dalla presente convenzione derivano maggiori costi a 
carico del redigendo Bilancio relativo all’anno   ; 
atteso di dover provvedere all’approvazione dello schema di convenzione 
ai fini del formale conferimento delle funzioni indicate in oggetto; 



 
 

 

preso atto che la decorrenza del termine per l’avvio della gestione delle 
funzioni conferite è fissata al     ; 

 
VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss. mm. ii.; 
- la legge regionale n.____ del _______;  

- il vigente Statuto Comunale; 

- lo Statuto dell’Unione  ; 

- eventuale normativa speciale relativa al servizio oggetto del 
conferimento acquisito, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
provvedimento de quo;



 
 

 

DATO ATTO 

che gli interventi, così come trascritti nel processo verbale integrale, verranno 
allegati alla delibera consiliare di loro approvazione della prima seduta utile 
successiva; 
con voti n. favorevoli, n. contrari, n. astenuti, dei n. Consiglieri 
presenti e votanti, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 
1. Per le motivazioni in premessa esposte, che qui si intendono integralmente 
richiamate, di approvare lo schema di convenzione formato da n.  articoli che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
2. Di stabilire che la gestione unificata delle funzioni e compiti di cui al 
punto precedente decorrerà dal . 
3. Di dare atto che i costi derivanti dalla presente deliberazione saranno 
comunicati annualmente dall’Unione    al Comune di   e saranno 
inseriti nel redigendo Bilancio   . 
4. Di demandare al Sindaco la sottoscrizione dello schema di convenzione di 
cui al precedente numero 1. 


